



Au Conseil communal
de et à
1041 Bottens

Préavis municipal n° 2023-09

Relatif au

Budget des comptes de fonctionnement pour l'année 2024

Madame la Présidente,
Mesdames et Messieurs les Conseillères et Conseillers communaux,

1. Préambule

Conformément à la Loi sur les communes du 28 février 1956 et aux articles 85 et suivants du règlement du Conseil communal du 29 septembre 2014, la Municipalité soumet à votre examen, pour approbation, le budget de fonctionnement pour l'année 2024 et la politique d'amortissement pour le patrimoine financier.

Les budgets des associations et groupement intercommunaux sont consultables à l'administration communale.

2. Résumé du projet de budget pour l'exercice 2024

Le budget de fonctionnement 2024 laisse apparaître un excédent de charges présumé s'élevant à CHF 253'671.00.

Au 31 décembre 2022, le capital de CHF 717'200.09 et le fonds de réserve générale de CHF 1'912'119.65 permettront comptablement d'absorber ce déficit le cas échéant.

Le tableau ci-dessous présente une comparaison des chiffres avec le budget 2023 et les comptes 2022.

	Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecart en CHF	
				B24-B23	B23-C22
Charges	5'645'406.00	5'577'937.00	5'576'991.14	67'469.00	945.86
Revenus	5'391'735.00	5'274'889.00	5'757'550.28	116'846.00	-482'661.28
Excédents de charges	253'671.00	303'048.00		-49'377.00	483'607.14
Excédents de revenus			180'559.14		
Autofinancement	60'505.00	-126'933.00	683'325.00	-66'428.00	556'392.00

Le budget 2024, en comparaison avec le budget 2023 montre une augmentation des charges (+ CHF 67'469.00) qui est partiellement couverte par l'augmentation des revenus (+ CHF 116'846.00), ce qui ne nous permet pas d'atteindre l'équilibre financier.

L'autofinancement du budget 2024 est positif de CHF 60'505.00.

L'autofinancement ou cash-flow correspond au surplus de liquidités à la fin d'un exercice comptable. Il représente le solde en caisse une fois que toutes les charges de fonctionnement (charges et participations diverses, frais d'entretien, salaires, etc.) ont été payées avec les recettes courantes (impôts et taxes, subventions, produits du patrimoine, etc.).

L'autofinancement est destiné à financer tout ou en partie des investissements sans recourir à l'emprunt, à rembourser des emprunts en cours ou à constituer des réserves de trésorerie.

Lors de l'établissement de ce budget et à l'instar des années précédentes, l'évaluation des recettes fiscales, ainsi que la participation communale à la cohésion sociale restent une grande inconnue.

Le budget, ci-annexé, présente des informations plus détaillées en relation avec les différents dicastères.

3. Analyse des charges de fonctionnement par nature

CHARGES PAR NATURE	Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecart B24-B23
30 Autorités et personnel	700'850	590'420	578'388	110'430
31 Biens, services, marchandise	1'080'963	1'051'794	1'264'547	29'169
32 Intérêts passifs	92'092	72'754	95'868	19'338
33 Amortissements	560'714	475'454	479'534	85'260
Remboursements,				
35 participations (coll. publiques)	2'906'623	3'148'030	2'860'750	-241'407
Aides et subventions				
36 (institutions privées)	102'160	103'672	74'565	-1'512
38 Attribution fonds financement	7'133	15'828	246'774	-8'695
39 Imputations internes	194'871	119'985	157'125	74'886
TOTAL DES CHARGES	5'645'406	5'577'937	5'757'550	67'469

30 Autorités et personnel

CHF 700'850.00

L'augmentation de CHF 110'430.00 se justifie par les éléments suivants :

- Engagement d'un employé communal.
- Augmentation du taux d'activité de 15% pour la bourse communale.
- Amélioration des conditions minimales du 2^{ème} pilier à de meilleures et compétitives prestations.

31 Biens, services. Marchandises

CHF 1'080'963.00

L'augmentation de CHF 29'169.00 se justifie par les éléments suivants :

- 311 Aménagement en étagères et achat d'outils pour la voirie.
- 312 Augmentation des énergies de 10% et ajustement des m³ d'eau achetés à AIAE.
- 314 par des frais d'entretien des routes assurant le minimum d'entretien.
- 317 Prévision d'achat de feux d'artifice pour le 1^{er} août.
- 318 Mutation de l'informatique de l'administration chez un nouveau prestataire, frais liés à MCH2 et augmentation des frais de gérance.

32 Intérêts passifs

CHF 92'092.00

L'augmentation de CHF 19'338.00 se justifie par le recours à un emprunt de CHF 1'500'000.- pour couvrir les travaux du Battoir durant l'année 2023.

33 Amortissements

CHF 560'714.00

L'augmentation de CHF 85'260.00 se justifie par les éléments suivants :

- Patrimoine administration avec la mise en place des amortissements sur le véhicule de la voirie (préavis N° 2022-07), les travaux sur les parois et vitres de la grande salle (préavis N° 2022-03) et le crédit d'étude sur les routes (préavis N° 2022-08).
- Patrimoine financier augmente de CHF 62'000.- principalement par le fait de la mise en place de l'amortissement sur le Battoir et l'abandon sur l'immeuble du Cottin.

Ce présent préavis présente la proposition de changer la politique avec effet immédiat de l'amortissement du patrimoine financier en respect à l'art. 26d du règlement sur la comptabilité des communes (RCCom) précisant que l'investissement ne peut être porté à l'actif du bilan, qu'à concurrence de l'estimation fiscale.

Et dans la pratique, il est toléré d'arriver à cet objectif par un amortissement sur 30 ans des bâtiments permettant aussi une transition à MCH2.

En détail cela donne :

1230.10 Bâtiment Cottin (2007-07)		Amortissement budget 2024			0.00
					3531.330
	Etat / Augmentation	Durée	Amortiss.	en 2024	Estimation fiscale
1230.10	Etat au 31.12.2022			0.00	1'600'000.00
					1'006'440.55

La valeur au bilan est de CHF 1'006'440.55 en dessous de l'estimation fiscale. Abandon de l'amortissement, celui de l'année 2023 ne sera également pas comptabilisé.

1230.30 Bâtiment Placettes (2007-01)		Amortissement budget 2024			5'336.00
1230.60 Bâtiment Placettes (2010-01)					3532.330
1230.61 Bâtiment Placettes (2021-11)					
	Etat / Augmentation	Durée	Amortiss.	en 2024	jusqu'à valeur EF
1230.30	Etat au 31.12.2022	10 ans	2'750.00	2'750.00	jusqu'à 2024
1230.60	Etat au 31.12.2022	10 ans	1'779.00	1'786.00	jusqu'à 2024
1230.61	Etat au 31.12.2022	30 ans	800.00	800.00	j. aux travaux de rénov.
					Estimation fiscale
					500'000.00

La valeur totale au bilan au 31.12.2022 est de CHF 33'243.15. Deux amortissements finissent avec les comptes 2024. Comme ces préavis représentent des travaux mineurs sur le bâtiment et ne sont pas représentatifs de l'estimation fiscale, les amortissements se poursuivront au moins jusqu'aux débuts des futurs travaux de rénovation. Une étude du projet de transformation est prévue.

1230.20	Bâtiment Pressoir (2008-09)					
1230.70	Bâtiment Pressoir (2010-07)			Amortissement budget 2024		42'156.00
						3533.330
		Etat / Augmentation	Durée	Amortiss.	en 2024	jusqu'à valeur EF
1230.20	Etat au 31.12.2022	202'850.00	50 ans	0.00	-	
1230.70	Etat au 31.12.2022	1'180'355.40	50 -> 30ans	42'156.00	42'156.00	
			(recalculé pour dès 2023)			jusqu'en 2030
				Estimations fiscales		1'055'000.00

La valeur totale au bilan au 31.12.2022 étant de CHF 1'383'205.50, il reste, pour arriver à concurrence de l'estimation fiscale, CHF 328'205.55 à amortir par tranche de CHF 42'156.00 (résultat du calcul de 30 ans d'amortissement sur l'investissement total) dès 2023.

Le bâtiment du Pressoir dégage un rendement négatif de CHF 6'329.00, seul bâtiment du patrimoine financier à ne pas être bénéficiaire en raison de la politique de la commune d'offrir des prix de loyers raisonnables. Il faudra attendre jusqu'en 2030 pour sortir des chiffres rouges.

1230.90	Bâtiment Battoir (2030.90)					
1230.91	Bâtiment Battoir (2010-07)					130'700.00
						3535.330
		Etat / Augmentation	Durée	Amortiss.	en 2024	jusqu'à valeur EF
1230.90	Etat au 31.12.2022	480'600.00	30 ans	17'800.00	17'800.00	jusqu'en +/- 2033(*)
1230.91	Etat au 31.12.2023 (*)	3'387'639.90	30 ans	112'900.00	112'900.00	jusqu'en +/- 2033(*)
	(à confirmer comptes 2023)	3'868'239.90				(j. à concurrence valeur EF)
				Estimation fiscale	env 75-80% valeur marché	

L'état au 31.12.2023 représente le montant total des travaux de CHF 3'387'639.00 connu à ce jour et ne devrait pas beaucoup varier. Malgré un amortissement conséquent, le bâtiment de Battoir dégage un revenu positif de CHF 22'423.00.

35 Remboursements, participations CHF 2'906'623.00

A l'instar de l'année dernière, la participation au système péréquation influence fortement le budget communal. La variation de -CHF 241'407.00 se justifie par une baisse présumée significative des rentrées d'impôts réduisant notre participation à la cohésion sociale et à la péréquation directe.

Pour rappel, les acomptes facturés sont calculés sur la base des derniers comptes bouclés, soit l'exercice 2022. Un décompte final sera établi par le Canton après bouclage des comptes 2024.

36 Aides et subventions CHF 102'160.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

38 Attribution fonds financement CHF 7'133.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

39 Imputations internes CHF 194'871.00

L'augmentation de CHF 74'886 se justifie principalement par l'engagement d'un nouvel employé communal.

4. Analyse des revenus de fonctionnement par nature

PRODUITS PAR NATURE	Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecart B24-B23
40 Impôts	3'038'860	3'242'000	3'536'716	-203'140
41 Patentes, concessions	36'200	34'700	38'996	1'500
42 Revenus du patrimoine	605'220	487'390	461'323	117'830
43 Taxes, émoluments, produits	627'593	572'343	624'550	55'250
44 Parts aux recettes cantonales	75'000	50'000	155'560	25'000
45 Participation, remb. collect. publiques	811'891	738'652	738'828	73'239
46 Autres participations, sub.	2'100	17'700	1'500	-15'600
48 Prélèvements fonds, financem. spécial	253'671	315'164	42'983	-61'493
49 Imputations internes	194'871	119'985	157'125	74'886
TOTAL DES PRODUITS	5'645'406	5'577'934	5'757'580	67'472

40 Impôts CHF 3'038'860.00

La baisse présumée d'impôts à encaisser de CHF 203'140.00 est le reflet de la prévision pessimiste du Canton.

Pour rappel, le taux d'imposition communal de 72,5% est inchangé depuis 2020.

41 Patente, concessions CHF 36'200.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

42 Revenus du patrimoine CHF 605'220.00

L'augmentation de CHF 117'830.00 se justifie par sur une année complète de rentrées de loyers du Battoir.

43 Taxes, émoluments, produits CHF 627'593.00

L'augmentation de CHF 55'250.00 se justifie par une augmentation estimée du poids des déchets traités de 30% et de 14% des m3 d'eaux d'épuration.

44 Parts aux recettes cantonales CHF 75'000.00

L'augmentation de CHF 25'000.- se justifie par la réévaluation de l'impôt sur les gains immobiliers selon une moyenne des derniers exercices.

45 Participation, remb. collectivités publiques CHF 811'891.00

L'augmentation de CHF 73'239.00 est liée au point 40 Impôts.

46 Autres participations et subventions CHF 2'100.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

48 Prélèvements fonds, financement spéciaux CHF 253'671.00

Ce point comprend le déficit de l'exercice.

5. Pr vision des futurs investissements

	2023	2024	2025	2026
Patrimoine administratif	85'000	3'083'000	390'000	461'000
Maison de commune, r�fection toiture et isolation		300'000		
Salle polyvalente, fa�ades vitr�es et isolation	85'000			
R�fection de la route de Thierrens		825'000		
Transformation de l'arr�t du bus /LHand)		50'000		
R�fection de la route de Lausanne		1'245'000		
R�fection de la Louye		518'000		
Ancien four � pain (d�p�t) entretien			50'000	
Eclairage public, adaptation LED s/existant		70'000	70'000	70'000
Mise en s�paratif et r�fection de l'Ancien Four			200'000	
Stand de tir, entretien			70'000	
Mise en s�paratif et r�fection de la Grand-Rue				271'000
Connection de la Cl�tre				120'000
Zone 30		50'000		
PECC		25'000		
Patrimoine financier	2'088'000	20'000	720'000	2'000'000
Transformation du Battoir	2'088'000			
B�timent des Placettes - �tude de r�fection		20'000		
B�timent des Placettes - travaux de de r�fection			700'000	
Parcelle du Carro - �tude de projet			20'000	
Parcelle du Carro - r�alisation du projet				2'000'000
Total	2'173'000	3'103'000	1'110'000	2'461'000

6. Conclusions

Le projet de budget des comptes de fonctionnement 2024 présente un excédent de charges (déficit) de **CHF 253'671.00** pour un total de dépenses de **CHF 5'645'406.00**.

La Municipalité propose de compenser cet excédent de charges par un prélèvement sur le compte 2820.99 « Fonds de réserve général » qui s'élevait à CHF 1'912'119.65 au 31.12.2022.

La proposition d'uniformiser l'amortissement sur le patrimoine financier à 30 ans en remplacement de tous les précédents préavis et ce, jusqu'à la valeur de l'estimation fiscale.

Ceci exposé, la Municipalité vous propose, Madame la Présidente, Mesdames et Messieurs les Conseillères et Conseillers communaux, de bien vouloir prendre la décision suivante :

LE CONSEIL COMMUNAL DE BOTTENS

- vu le préavis municipal N° 2023-09 ;
- considérant que cet objet figure à l'ordre du jour ;
- ayant pris connaissance du rapport de la Commission des finances.

DECIDE

- d'accepter la nouvelle politique de l'amortissement du patrimoine financier telle que présentée ;
- d'accepter le budget des comptes de fonctionnement 2024 tel que présenté.

Approuvé par la Municipalité dans sa séance du 23 octobre 2023.

Au nom de la Municipalité de Bottens

Le Syndic

La Secrétaire



L. Imoberdorf



A. Kalbfuss

Annexes : - Budget 2024 par nature.
- Budget 2024 des comptes de fonctionnement.

Responsable du dossier : Laurent Imoberdorf

Budget par nature

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
3	CHARGES	5'645'406.00		5'577'937.00		5'757'550.28	
30	AUTORITES ET PERSONNEL	700'850.00		590'420.00		578'387.51	
300	Autorités et commissions	97'420.00		92'900.00		91'751.70	
301	Personnel admin. et d'exploit.	430'110.00		354'945.00		350'236.10	
303	Assurances sociales	47'150.00		37'640.00		39'199.18	
304	Caisse de pensions et prév.	30'000.00		13'000.00		10'751.50	
305	Assurances accidents, maladie	19'000.00		16'700.00		14'747.75	
306	Indemnisation et remboursement	57'470.00		57'010.00		55'103.58	
309	Autres charges aut. et pers.	19'700.00		18'225.00		16'597.70	
31	BIENS, SERVICES, MARCHANDISES	1'080'963.00		1'051'794.00		1'264'546.82	
310	Imprimés et fournitures bureau	13'020.00		18'690.00		19'223.25	
311	Achats mobilier, matériel, etc	53'100.00		28'500.00		40'496.55	
312	Achats d'eau, d'énergie, comb.	236'890.00		205'495.00		216'984.95	
313	Autres fournis. et marchand.	7'150.00		7'150.00		4'589.29	
314	Entret. immeubles, routes, etc	185'190.00		271'680.00		384'241.05	
316	Loyers, fermages, redevances	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
317	Réceptions et manifestations	30'970.00		24'720.00		32'020.35	
318	Honoraires, prestations serv.	468'899.00		413'232.00		417'931.71	
319	Impôts, taxes, cotisations	83'744.00		80'327.00		147'059.67	
32	INTERETS PASSIFS	92'092.00		72'754.00		95'867.56	
321	Intérêts dettes à court terme	1'000.00		1'000.00		50'169.25	
322	Intérêts dettes moyen, long T.	91'092.00		71'754.00		45'522.30	
329	Autres intérêts					176.01	
33	AMORTISSEMENTS	560'714.00		475'454.00		479'534.40	
330	Amort. patrimoine financier	178'191.00		116'045.00		116'045.00	

Budget par nature

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
331	Amort. obligatoire patr. admn.	382'523.00		359'409.00		363'489.40	
35	REMBOURSEMENTS, PARTICIPATIONS	2'906'623.00		3'148'030.00		2'860'749.75	
351	Canton	983'564.00		1'102'590.00		1'012'382.10	
352	Communes et associations comm.	1'923'059.00		2'045'440.00		1'848'367.65	
36	AIDES ET SUBVENTIONS	102'160.00		103'672.00		74'565.40	
365	Aides, subventions inst. priv.	99'160.00		100'672.00		74'565.40	
366	Aides individuelles	3'000.00		3'000.00			
38	ATTRIBUTIONS FONDS FINANCEMENT	7'133.00		15'828.00		246'774.09	
380	Attrib. fonds réser., renouv.					240'559.14	
381	Attrib. financements spéciaux	7'133.00		15'828.00		6'214.95	
39	IMPUTATIONS INTERNES	194'871.00		119'985.00		157'124.75	
390	Imputations internes	175'191.00		100'305.00		138'644.75	
393	Imputations internes d'eau, d'énergie et de combus	9'980.00		9'980.00		9'980.00	
399	Imputations internes diverses	9'700.00		9'700.00		8'500.00	

Budget par nature

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
4	REVENUS		5'645'406.00		5'577'937.00		5'757'550.28
40	IMPOTS		3'038'860.00		3'242'000.00		3'536'715.64
400	Impôts sur le revenu, fortune		2'706'860.00		2'910'000.00		3'071'712.12
401	Impôts sur le bénéfice net		20'000.00		20'000.00		60'571.70
402	Impôts foncier		240'000.00		240'000.00		243'450.50
404	Droits de mutation		50'000.00		50'000.00		102'580.25
405	Impôts successions, donations		5'000.00		5'000.00		
406	Impôts, taxes possess., dépr.		12'000.00		12'000.00		13'650.00
409	Impôts récupérés ap. défalc.		5'000.00		5'000.00		44'751.07
41	PATENTES, CONCESSIONS		36'200.00		34'700.00		38'966.10
410	Patentes		1'200.00		1'200.00		2'677.00
411	Concessions		35'000.00		33'500.00		36'289.10
42	REVENUS DU PATRIMOINE		605'220.00		487'390.00		461'322.84
422	Revenus capitaux du patrimoine		37'500.00		32'500.00		41'412.84
423	Revenus des immeubles patri.		417'580.00		290'540.00		213'917.55
427	Revenus immeubles patr. admin.		150'140.00		164'350.00		205'992.45
43	TAXES, EMOLUMENTS, PRODUITS		627'593.00		572'343.00		624'550.40
431	Emoluments		19'000.00		22'000.00		30'845.25
434	Taxes de rattachement et util.		484'793.00		435'393.00		462'529.10
435	Ventes et prestations service		123'100.00		113'900.00		111'476.30
436	Remboursements de tiers		400.00		750.00		11'931.05
437	Amendes		300.00		300.00		400.00
439	Autres recettes						7'368.70
44	PARTS AUX RECETTES CANTONALES		75'000.00		50'000.00		155'559.60
441	Parts aux recettes cantonales		75'000.00		50'000.00		98'130.85

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
444	Autres contributions canton.						57'428.75
45	PARTICIPATION, REMB. COLL. PUB		811'891.00		738'652.00		738'828.21
451	Canton		5'198.00		1'105.00		5'242.36
452	Communes et associations comm.		806'693.00		737'547.00		733'585.85
46	AUTRES PARTICIPATIONS, SUB.		2'100.00		17'700.00		1'500.00
465	Particip., subvention de tiers		2'100.00		17'700.00		1'500.00
48	PRELEVEMENTS FONDS, FIN. SPEC.		253'671.00		315'167.00		42'982.74
480	Prélèvement fonds réserve		253'671.00		303'048.00		
481	prélèvement financ. spéciaux				12'119.00		42'982.74
49	IMPUTATIONS INTERNES		194'871.00		119'985.00		157'124.75
490	Imputations internes		175'191.00		100'305.00		138'644.75
493	Imputations internes d'eau, d'énergie et de combus		9'980.00		9'980.00		9'980.00
499	Imputations internes diverses		9'700.00		9'700.00		8'500.00
<i>Total charges</i>		5'645'406.00		5'577'937.00		5'757'550.28	
<i>Total revenus</i>			5'645'406.00		5'577'937.00		5'757'550.28
<i>Excédent charges</i>							
<i>Excédent revenus</i>							

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
1	ADMINISTRATION GENERALE	1'008'487.00	195'091.00	818'224.00	126'205.00	862'589.46	189'091.25
10	Autorités	152'930.00		149'410.00		145'183.28	2'763.80
100	Conseil communal	152'930.00		149'410.00		145'183.28	2'763.80
1001	Conseil communal	31'420.00		26'900.00		26'385.28	
1001.300	Jetons de présence + indemnités du bureau	30'320.00		25'800.00		24'652.50	
1001.306	indemnisations et remboursements de frais	1'100.00		1'100.00		1'732.78	
1002	Municipalité	121'510.00		122'510.00		118'798.00	2'763.80
1002.300	Traitements des municipaux	67'100.00		67'100.00		67'099.20	
1002.306	indemnisations et remboursements de frais	54'410.00		55'410.00		51'698.80	
1002.436	Remboursement de tiers, jetons de présence						2'763.80

1001.300

Augmentation de la charge de travail

11	Administration	841'267.00	195'091.00	654'514.00	126'205.00	704'514.68	186'327.45
110	Reports au bilan	841'267.00	195'091.00	654'514.00	126'205.00	704'514.68	186'327.45
1100	Administration	841'267.00	195'091.00	654'514.00	126'205.00	704'514.68	186'327.45
1100.301	Traitements du personnel communal	399'115.00		288'197.00		322'536.75	
1100.303	AVS/AI/APG/AC et allocations familiales	47'150.00		37'640.00		39'198.18	
1100.304	Caisse de pension et de prévoyance	30'000.00		13'000.00		10'751.50	
1100.305	Assurance perte de gains et accident	19'000.00		16'700.00		14'747.75	
1100.306	Indemnités et remboursements de frais	1'980.00		500.00		1'672.00	
1100.309	Autres charges	15'600.00		14'500.00		14'300.65	
1100.310	Fournitures de bureau & imprimés	13'020.00		18'690.00		19'223.25	
1100.317	Receptions et manifestations	30'970.00		24'720.00		32'020.35	
1100.318.01	Honoraires et prestations de service	38'075.00		38'648.00		25'541.90	
1100.318.02	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	9'400.00		10'857.00		16'452.35	
1100.318.03	Informatique	68'420.00		34'710.00		67'734.90	
1100.319	Cotisations en tant que membre	35'020.00		35'114.00		35'106.40	
1100.331	Amortissements obligatoires du patr. adm.			3'474.00		3'470.00	
1100.352	Part. à des charges d'autres communes	106'622.00		91'892.00		78'892.00	
1100.365	Aides et subventions à institutions privées	24'915.00		23'872.00		22'865.70	
1100.366	Aides individuelles	2'000.00		2'000.00			
1100.431	Emoluments		19'000.00		22'000.00		30'845.25
1100.435	Ventes et prestations diverses		900.00		3'900.00		3'341.00
1100.436	Remboursement de tiers						6'127.75
1100.439	Autres recettes, remboursement de tiers						7'368.70
1100.490	Imputations internes personnel d'exploitation		175'191.00		100'305.00		138'644.75
1100.301	Engagement d'un employé communal dispatché sous les différents dicastères, voir compte 1100.490						
	Augmentation du taux à la bourse de 45% à 60% lié principalement à MCH2						
1100.304	Amélioration du contrat LPP minimum						
1100.306	CHF 500.00 ajouté pour remboursement des frais de la bourse inhérents à MCH2						
1100.310	Rattrapage des comptes à relier pour CHF 4'000.00						
1100.317	Frais liés à la rédaction contact ne sont pas mentionnés						
1100.318.03	Manif du 1 ^{er} août avec son feu d'artifice CHF 5'500.00						
	Changement de prestataire informatique pour l'administration CHF 18'550.- et coût migration de VW soft-Axiens à BDI CHF 16'300.00						
	Achat de 5 portables pour le municipaux CHF 5'775.00						
	Migration sur 3 ans à MCH2 4'100.-/an						
1100	Administration	841'267.00	195'091.00	654'514.00	126'205.00	704'514.68	186'327.45
15	Affaires culturelles, loisirs	14'300.00		14'300.00		12'891.50	
150	Reports au bilan	14'300.00		14'300.00		12'891.50	
1500	Affaires culturelles et de loisirs	14'300.00		14'300.00		12'891.50	
1500.351	FEM école de musique	13'300.00		13'300.00		12'891.50	
1500.366	Subvention LEM	1'000.00		1'000.00			

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
2	FINANCES	873'542.00	4'253'122.00	1'045'911.00	4'400'900.00	1'305'501.60	4'451'163.79
21	Impôts	54'000.00	3'180'258.00	54'000.00	3'347'805.00	127'151.81	3'707'357.79
210	Impôts	54'000.00	3'180'258.00	54'000.00	3'347'805.00	127'151.81	3'707'357.79
2100	Impôts	54'000.00	3'180'258.00	54'000.00	3'347'805.00	127'151.81	3'707'357.79
2100.318	Frais de perception des impôts	24'000.00		24'000.00		27'215.03	
2100.319	Défalcons et abandon de solde	30'000.00		30'000.00		99'760.77	
2100.329	Intérêts rémunérateurs et compensatoires					176.01	
2100.400.01	Impôts sur le revenu		2'305'860.00		2'515'000.00		2'515'897.55
2100.400.02	Impôts sur la fortune		320'000.00		314'000.00		456'260.46
2100.400.03	Impôt à la source		40'000.00		40'000.00		50'641.21
2100.400.04	Impôt spécial étranger		36'000.00		36'000.00		39'675.80
2100.400.06	Impôt frontaliers		5'000.00		5'000.00		9'237.10
2100.401.01	Impôt sur le bénéfice des personnes morales		5'000.00		5'000.00		44'169.10
2100.401.02	Impôt sur le capital des personnes morales		5'000.00		5'000.00		5'994.60
2100.401.03	Impôt complémentaire sur les immeubles des personnes morales		10'000.00		10'000.00		10'408.00
2100.402	Impôts fonciers		240'000.00		240'000.00		243'450.50
2100.404	Droits de mutation		50'000.00		50'000.00		102'580.25
2100.405	Impôts sur successions et donations		5'000.00		5'000.00		
2100.406	Impôts sur les chiens		12'000.00		12'000.00		13'650.00
2100.409	Impôts récupérés après défalcons		5'000.00		5'000.00		44'751.07
2100.410	Patentes diverses		1'200.00		1'200.00		2'677.00
2100.411	Taxe d'usage du sol		35'000.00		33'500.00		36'289.10
2100.422	Intérêts de retard et compensatoires		25'000.00		20'000.00		28'302.84
2100.441	Impôt sur les gains immobiliers		75'000.00		50'000.00		98'130.85
2100.451	Compensation du canton RFFA		5'198.00		1'105.00		5'242.36

2100.400.01 / 2100.400.02 Selon prévisions du Canton, chiffres les plus pessimistes

2100.441 Selon une moyenne des dernières années

22	Service financier	819'542.00	991'911.00	819'193.00	991'911.00	750'047.00	937'790.65	743'806.00
220	Finances	819'542.00	991'911.00	819'193.00	991'911.00	750'047.00	937'790.65	743'806.00
2200	Finances	819'542.00	991'911.00	819'193.00	991'911.00	750'047.00	937'790.65	743'806.00
2200.318	Honoraires et prestations de services	3'500.00	3'500.00		3'500.00		3'502.10	
2200.321	Défalcons et escomptes	1'000.00	1'000.00		1'000.00		50'169.25	
2200.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	11'415.00	9'785.00		9'785.00		4'749.30	
2200.352.01	Participation au fond de péréquation	803'627.00	977'626.00		977'626.00		879'370.00	
2200.422	Revenus des capitaux du patrimoine fin.			12'500.00		12'500.00		13'110.00
2200.452.01	Retour du fond de péréquation			806'693.00		737'547.00		721'264.00

2200.352.01 Prévion d'un montant inférieur influencé par les rentrées d'impôts sur le revenu présumées

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
2200	Finances	819'542.00	819'193.00	991'911.00	750'047.00	937'790.65	743'806.00
2200.452.02	Retour du fond de péréquation N-1						9'432.00
23	* 23 généré(e)		253'671.00		303'048.00		240'559.14
230	* 230 généré(e)		253'671.00		303'048.00		240'559.14
2300	Amortissements et réserves		253'671.00		303'048.00		240'559.14
2300.380	Attributions aux fonds de réserve						180'559.14
2300.380.01	Attributions à fonds de réserve pour litiges						60'000.00
2300.480	Prélèvements sur les fonds de réserve		253'671.00		303'048.00		

2300.480

Perte de l'exercice 2024

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
3	DOMAINES ET BATIMENTS	784'899.00	550'820.00	649'986.00	453'540.00	711'619.03	403'889.05
31	Terrain	146'509.00	19'500.00	143'611.00	35'700.00	93'799.65	19'208.90
310	Terrains	146'509.00	19'500.00	143'611.00	35'700.00	93'799.65	19'208.90
3100	Terrains	146'509.00	19'500.00	143'611.00	35'700.00	93'799.65	19'208.90
3100.301	Traitements du personnel			7'000.00		5'518.50	
3100.311	Achats de mobilier, matériel, machines	30'000.00		9'000.00		4'453.85	
3100.314	Frais d'entretien	48'030.00		80'940.00		39'431.15	
3100.318	Honoraires et prestations de services	7'755.00		8'875.00		7'002.35	
3100.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	1'731.00		481.00		482.00	
3100.331	Amortissements obligatoires du pair adm.	18'776.00		6'701.00		6'701.00	
3100.390	Imputations internes personnel d'exploitation	40'217.00		30'614.00		30'210.80	
3100.423	Location des terrains		18'000.00		18'000.00		17'708.90
3100.465	Participations et subventions de tiers		1'500.00		1'770.00		1'500.00
32	Forêts	19'850.00		27'950.00		64'004.35	250.00
320	Forêts	19'850.00		27'950.00		64'004.35	250.00
3200	Forêts	19'850.00		27'950.00		64'004.35	250.00
3200.311	Achat et entretien des machines					784.75	
3200.314	Frais d'entretien	5'000.00		15'000.00		45'383.45	
3200.318	Projet CO2	2'800.00					
3200.352	Participation association de communes		12'050.00		12'950.00		17'836.15
3200.435	Vente de bois						250.00
35	Bâtiments communaux	618'540.00	531'320.00	478'425.00	417'840.00	563'815.03	384'430.15
352	* 352 généré(e)	17'575.00	5'900.00	14'079.00	5'900.00	10'996.65	5'325.00
3520	Maison de Commune	17'575.00	5'900.00	14'079.00	5'900.00	10'996.65	5'325.00
3520.301	Traitements du personnel			940.00		940.00	
3520.312	Electricité, chauffage			7'700.00		5'241.10	
3520.314	Frais d'entretien	8'500.00		3'000.00		2'422.05	
3520.318	Honoraires et prestations de services		915.00		775.00		733.50
3520.322	Intérêt sur emprunt hypothécaire				32.00		40.00
3520.390	Imputations internes personnel d'exploitation	5'020.00		1'432.00		1'420.00	
3520.393	Imputations internes d'eau et d'épuration	200.00		200.00		200.00	
3520.427	Location du congélateur		5'900.00		5'900.00		5'325.00

3100.311 Aménagement du local de voirie avec des étagères 15'000.00 et outillage 5'000.00

3100.314 Achats de oyas pour CHF 1'000.00, renouveau du massif du Carro pour 6'400.- (devis), floraison & entretien sur le domaine communal CHF 7'800.- (devis)

3100.331 Ajout de l'amortissement du véhicule électrique de la voirie

3100.390 Redistribution des heures des employés communaux

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
353	* 353 généré(e)	316'304.00	400'980.00	208'586.00	273'290.00	183'256.15	196'550.65
3531	Immeuble du Cottin	39'023.50	93'200.00	80'849.00	92'050.00	74'209.65	92'940.65
3531.312	Electricité, chauffage	9'800.00		8'865.00		9'316.40	
3531.314	Frais d'entretien	7'500.00		7'500.00		5'624.35	
3531.318	Honoraires et prestations de services	6'133.00		4'683.00		2'632.90	
3531.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	8'462.00		9'257.00		6'117.00	
3531.330	Amortissements du patrimoine financier			44'930.00		44'930.00	
3531.390	Imputations internes personnel d'exploitation	4'378.50		2'864.00		2'839.00	
3531.393	Imputations internes d'eau et d'épuration	2'750.00		2'750.00		2'750.00	
3531.423	Locations		92'800.00		91'300.00		92'598.65
3531.436	Remboursement de tiers		400.00		750.00		342.00
3532	Immeuble des Placettes	37'474.50	51'960.00	33'310.00	53'000.00	32'403.35	47'270.00
3532.312	Electricité, chauffage	16'700.00		15'450.00		16'164.20	
3532.314	Frais d'entretien	6'000.00		6'000.00		6'725.90	
3532.318	Honoraires et prestations de services	4'320.00		2'882.00		623.25	
3532.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	280.00		306.00		224.00	
3532.330	Amortissements du patrimoine financier	5'336.00		5'329.00		5'329.00	
3532.390	Imputations internes personnel d'exploitation	2'208.50		713.00		707.00	
3532.393	Imputations internes d'eau et d'épuration	2'630.00		2'630.00		2'630.00	
3532.423	Locations		51'960.00		53'000.00		47'270.00
3533	Immeuble du Pressoir	62'668.50	56'340.00	66'707.00	56'340.00	57'924.85	56'340.00
3533.312	Electricité, chauffage	4'575.00		4'160.00		4'444.80	
3533.314	Frais d'entretien	5'000.00		5'000.00		680.65	
3533.318	Honoraires et prestations de services	3'550.00		3'000.00		384.40	
3533.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	5'899.00		6'561.00		4'429.00	
3533.330	Amortissements du patrimoine financier	42'155.00		47'886.00		47'886.00	
3533.390	Imputations internes	1'489.50					
3533.423	Locations		56'340.00		56'340.00		56'340.00
3535	Bâtiment du Baitoir	177'137.50	199'480.00	277'200.00	71'900.00	18'718.30	
3535.311	Achat de matériel	500.00		500.00			
3535.312	Electricité, chauffage	1'200.00		1'000.00			
3535.314	Frais d'entretien	3'000.00					
3535.318	Honoraires et prestations de services	11'770.00		4'000.00		918.30	
3535.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	28'478.00		4'420.00			
3535.330	Amortissement du patrimoine financier	130'700.00		17'800.00		17'800.00	

Nature 318 Entiers des travaux de gérance des immeubles remis à une société

Ajout de frais d'assurance de choses bâtements selon clé de répartition

Nature 390 Redistribution des heures des employés communaux pour l'entretien des alentours et autres interventions

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
3535	Bâtiment du Bâttoir	177'137.50	199'480.00	277'20.00	71'900.00	18'718.30	
3535.390	Imputations internes	1'489.50					
3535.423	Locations		198'480.00		71'900.00		
3535.435	Photovoltaïque		1'000.00				
354	* 354 généré(e)	165'224.00	23'000.00	138'606.00	24'000.00	177'455.48	45'996.50
3540	Salle polyvalente	165'224.00	23'000.00	138'606.00	24'000.00	174'555.48	45'996.50
3540.301	Traitements du personnel de nettoyage			31'535.00			
3540.311	Achat de matériel	8'100.00		5'500.00		22'762.20	
3540.312.01	Chauffage	20'000.00		15'000.00		18'520.93	
3540.312.02	Electricité	8'415.00		7'650.00		6'442.50	
3540.314	Frais d'entretien	25'820.00		36'500.00		55'624.05	
3540.318	Honoraires et prestations de services	37'385.00		4'535.00		3'855.90	
3540.322	Intérêts sur emprunt	3'609.00		3'276.00		2'377.00	
3540.331	Amortissements obligatoires du patr. adm.	37'128.00		30'706.00		30'706.00	
3540.390	Imputations internes personnel d'exploitation	21'867.00		1'004.00		31'366.90	
3540.393	Imputations internes d'eau et d'épuration	2'900.00		2'900.00		2'900.00	
3540.427	Locations		23'000.00		24'000.00		43'966.50
3540.435	Vente et prestations diverses						2'000.00
3541	Bâtiment du Bâttoir					2'900.00	
3541.322	Intérêts sur emprunt hypothécaires					2'900.00	
355	* 355 généré(e)	40.00		40.00		37.35	
3550	Ancien four à pain	40.00		40.00		37.35	
3550.318	Honoraires et prestations de services	40.00		40.00		37.35	
356	* 356 généré(e)	3'300.00		3'253.00		594.70	
3560	Buvette du football	3'300.00		3'253.00		594.70	
3560.314	Frais d'entretien	3'000.00		3'000.00		355.55	
3560.318	Honoraires et prestations de services	300.00		253.00		239.15	
357	* 357 généré(e)	4'125.00		4'712.00		4'095.15	
3570	Stand de tir (location ligne Pollez-Pittet)	4'125.00		4'712.00		4'095.15	
3570.314	Frais d'entretien	2'000.00		2'600.00		2'000.00	
3570.316	Loyers et fermages	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
3570.318	Honoraires et prestations de services	125.00		112.00		95.15	
3540.311	En plus du courant, achats de CHF 2'600.00 d'un lave-linge-séchoir et d'un aspirateur portable						
3540.318	Outsourcing de l'entretien journalier des vestiaires et WC						
3540.331	Introduction de l'amortissement des travaux d'isolation mur et fenêtre						
3540.390	Redistribution des heures de l'employé communal						

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
358	* 358 généré(e)						
3580	Collège des Lionceaux						
3580.301	Traitements du personnel de nettoyage	75'440.00	75'440.00	78'964.00	88'650.00	108'121.25	108'121.25
3580.311	Achat de matériel	4'000.00		4'000.00		1'217.45	
3580.312	Electricité chauffage	12'000.00		12'000.00		4'276.30	
3580.314	Frais d'entretien	16'800.00		18'200.00		10'862.50	
3580.318	Honoraires et prestations de services	1'520.00		1'200.00		52'299.55	
3580.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	1'039.00		1'100.00		1'203.45	
3580.331	Amortissement du patrimoine administratif	18'708.00		23'508.00		754.00	
3580.390	Imputations internes personnel d'exploitation	20'173.00		17'756.00		18'708.00	
3580.393	Imputations internes d'eau et d'épuration	1'000.00		1'000.00		17'600.00	
3580.399	Imputations internes diverses	200.00		200.00		1'000.00	
3580.427	Locations		75'440.00		88'650.00	200.00	108'121.25
359	* 359 généré(e)						
3590	Refuge forestier						
3590.301	Traitements du personnel de nettoyage	36'532.00	26'000.00	30'185.00	26'000.00	69'258.30	28'436.75
3590.311	Achat de matériel	9'600.00		9'273.00		69'258.30	28'436.75
3590.312	Electricité, gaz	1'200.00		1'200.00		1'604.05	
3590.314	Frais d'entretien	6'850.00		6'210.00		917.75	
3590.318	Honoraires et prestations de services	4'500.00		4'500.00		4'679.90	
3590.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	470.00		373.00		43'871.40	
3590.331	Amortissements du patrimoine administratif	50.00		129.00		373.35	
3590.390	Imputations internes personnel d'exploitation	8'000.00		8'000.00		128.00	
3590.393	Imputations internes d'eau et d'épuration	5'362.00		5'000.00		8'000.00	
3590.427	Locations	500.00		500.00		9'183.85	
			26'000.00		26'000.00	500.00	28'436.75
3580.390	Ajout des charges sociales de la concierge						
3590.301	Ajout d'heures de remplacement						
3590.390	Redistribution des heures des employés communaux						

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
4	TRAVAUX	774'554.00	507'378.00	791'934.00	470'097.00	770'871.64	493'252.99
42	Service de l'urbanisme	32'500.00		34'500.00		37'337.60	
420	Urbanisme	32'500.00		34'500.00		37'337.60	
4200	Urbanisme	32'500.00		34'500.00		37'337.60	
4200.318	Honoraires et prestations de services	32'500.00		34'500.00		37'337.60	
43	Routes	234'676.00		287'337.00		242'978.55	2'697.50
430	Routes	234'676.00		287'337.00		242'978.55	2'697.50
4300	Routes	234'676.00		287'337.00		242'978.55	2'697.50
4300.301	Traitements du personnel	5'000.00		5'000.00		2'708.85	
4300.311	Achat de matériel	5'300.00		4'300.00		5'787.40	
4300.312	Eclairage public	23'000.00		21'000.00		17'664.95	
4300.314	Frais d'entretien et matériel divers	33'000.00		70'000.00		47'144.25	
4300.318	Déblaiement de la neige	30'000.00		50'000.00		49'256.20	
4300.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire	13'103.00		20'799.00		6'354.00	
4300.331	Amortissements obligatoires	73'140.00		89'450.00		87'627.70	
4300.390	Imputations internes personnel d'exploitation	52'133.00		26'788.00		26'435.20	
4300.436	Remboursements de tiers						2'697.50
45	Ordures ménagères et décharge	165'450.00	165'450.00	153'489.00	153'489.00	142'096.10	142'096.10
450	Ordures ménagères et déchetterie communale	165'450.00	165'450.00	153'489.00	153'489.00	142'096.10	142'096.10
4500	Ordures ménagères et déchetterie communale	165'450.00	165'450.00	153'489.00	153'489.00	142'096.10	142'096.10
4500.301	Traitements du personnel	15'455.00		12'000.00		14'879.50	
4500.311	Achat de matériel	1'000.00		1'000.00			
4500.312	Electricité	910.00		820.00		1'063.80	
4500.314	Frais d'entretien	5'040.00		5'940.00		8'627.85	
4500.318.01	Enlèvement et élimination des ordures	115'000.00		115'000.00		92'710.55	
4500.318.02	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	75.00		100.00		61.50	
4500.319	TVA traitement des déchets	4'517.00		3'963.00		886.75	
4500.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire			64.00		99.00	
4500.331	Amortissement obligatoire	8'000.00		6'949.00		10'000.00	
4500.381	Attributions aux financements spéciaux	6'516.00				6'214.95	
4500.390	Imputations internes personnel d'exploitation	8'937.00		7'553.00		7'552.20	
4500.434.01	Taxes annuelles déchets		93'850.00		92'550.00		86'076.00
4500.434.02	Taxes pondérales déchets		55'900.00		43'000.00		43'165.40

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
4500	Ordures ménagères et déchetterie communale	165'450.00	165'450.00	153'489.00	153'489.00	142'096.10	142'096.10
4500.435.01	Vente de verre récupéré		4'500.00		4'500.00		4'500.00
4500.435.02	Vente de papier, métal et divers		1'500.00		1'500.00		4'291.35
4500.435.03	Ventes diverses						63.35
4500.481	Prélèvements sur les financements spéciaux				2'239.00		
4500.499	Imputations internes diverses		9'700.00		9'700.00		8'500.00
46	Réseaux d'égouts, d'épuration	341'928.00	341'928.00	316'608.00	316'608.00	348'459.39	348'459.39
460	Réseau d'égouts et d'épuration	341'928.00	341'928.00	316'608.00	316'608.00	348'459.39	348'459.39
4600	Réseau d'égouts et d'épuration	341'928.00	341'928.00	316'608.00	316'608.00	348'459.39	348'459.39
4600.301	Traitements du personnel			1'000.00		831.00	
4600.312	Electricité	8'000.00		7'240.00		5'180.42	
4600.313	Autres fournitures et marchandises	7'150.00		7'150.00		4'589.29	
4600.314	Frais d'entretien	15'000.00		10'000.00		48'447.60	
4600.318.01	Frais d'élimination boues d'épuration honoraires	60'846.00		65'584.00		65'755.13	
4600.318.02	Primes d'assurances de tiers, choses et RC	736.00		590.00		579.15	
4600.319	Taxe fédérale micropolluants	12'000.00		11'250.00		11'187.00	
4600.322	Intérêts sur emprunt à fixe	17'026.00		14'761.00		15'008.00	
4600.331	Amortissement obligatoire	207'188.00		185'552.00		185'552.00	
4600.352	Participation à des charges d'autres communes	2'000.00		2'000.00			
4600.381	Attributions aux financements spéciaux	67.00					
4600.390	Imputations internes personnel d'exploitation	11'916.00		11'481.00		11'329.80	
4600.434.01	Taxes annuelles d'utilisation		335'043.00		299'843.00		329'192.75
4600.434.02	Taxes uniques de raccordement						2'130.00
4600.481	Prélèvements sur les financements spéciaux				9'880.00		10'251.64
4600.493	Imputations internes d'eau et d'épuration		6'885.00		6'885.00		6'885.00

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
5	INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES	954'259.00		925'259.00		834'633.60	2'889.85
51	Enseignement primaire	462'957.00		447'367.00		405'318.40	2'889.85
510	Enseignement primaire	462'957.00		447'367.00		405'318.40	2'889.85
5100	Enseignement primaire	462'957.00		447'367.00		405'318.40	2'889.85
5100.352	ASIRE, participation association de communes	462'957.00		447'367.00		405'318.40	
5100.452	ASIRE, remboursement						2'889.85
52	Enseignement secondaire	462'957.00		447'367.00		405'318.45	
520	Enseignement secondaire	462'957.00		447'367.00		405'318.45	
5200	Enseignement secondaire	462'957.00		447'367.00		405'318.45	
5200.352	ASIRE, participation association de communes	462'957.00		447'367.00		405'318.45	
56	Service médical et dentaire					82.35	
560	Service médical et dentaire					82.35	
5600	Service médical et dentaire					82.35	
5600.365	Participation aux frais médicaux et dent.					82.35	
58	Temples et cultes	28'345.00		30'525.00		23'914.40	
580	Temples et cultes	28'345.00		30'525.00		23'914.40	
5800	Temples et cultes	28'345.00		30'525.00		23'914.40	
5800.309	Frais d'entretien	4'100.00		3'725.00		2'297.05	
5800.365	Subsides versés aux paroisses	24'245.00		26'800.00		21'617.35	

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
6	POLICE	207'764.00	900.00	221'415.00	300.00	213'945.75	400.00
63	Police sanitaire	125'958.00	300.00	150'477.00	300.00	138'836.00	400.00
630	Police sanitaire	125'958.00	300.00	150'477.00	300.00	138'836.00	400.00
6300	Police sanitaire	125'958.00	300.00	150'477.00	300.00	138'836.00	400.00
6300.351.01	Participation à des charges cantonales	125'958.00		150'477.00		138'745.00	
6300.351.02	Participation à des charges cantonales. N-1					91.00	
6300.437	Amendes		300.00		300.00		400.00
64	Service des inhumations	5'000.00		1'000.00		7'658.60	
640	Services des inhumations	5'000.00		1'000.00		7'658.60	
6400	Service des inhumations	5'000.00		1'000.00		7'658.60	
6400.318	Honoraires et prestations de services	5'000.00		1'000.00		7'658.60	
65	Défenses contre l'incendie	41'656.00	600.00	34'822.00		38'272.15	
650	Défense contre l'incendie	41'656.00	600.00	34'822.00		38'272.15	
6500	Défense contre l'incendie	41'656.00	600.00	34'822.00		38'272.15	
6500.318	Participation intervention commune	3'950.00		3'700.00		5'818.50	
6500.352.01	SDIS Haut-Talent	37'706.00		31'122.00		31'109.55	
6500.352.02	SDIS Haut-Talent. N-1					1'344.10	
6500.465	Subsides ECA		600.00				
66	Protection civile	35'140.00		35'116.00		29'179.00	
660	* 660 généré(e)	35'140.00		35'116.00		29'179.00	
6600	Protection civile	35'140.00		35'116.00		29'179.00	
6600.352	Part. versées à d'autres communes	35'140.00		35'116.00		29'179.00	

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
7	SECURITE SOCIALE	903'806.00		998'313.00		898'954.60	57'428.75
71	Service social	9'500.00		9'500.00		8'300.00	
710	Service social	9'500.00		9'500.00		8'300.00	
7100	Service social	9'500.00		9'500.00		8'300.00	
7100.399	imputations internes diverses	9'500.00		9'500.00		8'300.00	
72	Prévoyance sociale cantonale	894'306.00		988'813.00		890'654.60	57'428.75
720	Prévoyance sociale cantonale	894'306.00		988'813.00		890'654.60	57'428.75
7200	Prévoyance sociale cantonale	894'306.00		988'813.00		890'654.60	57'428.75
7200.351.01	Participation à la facture sociale	578'856.00		668'463.00		637'437.00	
7200.351.03	Participation à l'ÉFAJE	250'900.00		255'800.00		211'521.00	
7200.351.04	Participation à la F.A.J.E. et à l'ARASPE	14'550.00		14'550.00		11'686.60	
7200.365.01	Participation à Croqui/Lionceaux	50'000.00		50'000.00		30'000.00	
7200.444	Autres contributions cantonales						57'428.75
8	SERVICES INDUSTRIELS	138'095.00	138'095.00	128'895.00	128'895.00	159'434.60	159'434.60
81	Service des eaux	138'095.00	138'095.00	128'895.00	128'895.00	159'434.60	159'434.60
810	Service des eaux	138'095.00	138'095.00	128'895.00	128'895.00	159'434.60	159'434.60
8100	Service des eaux	138'095.00	138'095.00	128'895.00	128'895.00	159'434.60	159'434.60
8100.311	Achat de matériel	3'000.00	3'000.00	3'000.00	3'000.00	1'514.30	
8100.312	Achat eau	116'940.00	116'940.00	98'400.00	98'400.00	117'403.45	
8100.314	Frais d'entretien	3'500.00	3'500.00	3'500.00	3'500.00	25'603.25	
8100.318	Honoraires et prestations de services	315.00	315.00	315.00	315.00	209.15	
8100.319	TVA Eau	2'207.00	2'207.00			118.75	
8100.322	Intérêts sur emprunt hypothécaire			783.00	783.00	1'861.00	
8100.331	Amortissements obligatoires du patr. adm.	11'563.00	11'563.00	5'069.00	5'069.00	12'724.70	
8100.381	Attributions aux financements spéciaux	550.00	550.00	15'628.00	15'628.00		
8100.427	Location de compteurs et abonnements		19'800.00		19'800.00		20'112.95
8100.434	Taxes uniques de raccordement						1'964.95
8100.435	Vente d'eau		115'200.00		104'000.00		101'530.50
8100.481	Prélèvements sur les financements spéciaux						32'731.10
8100.493	Imputation interne eau et épuration		3'095.00		3'095.00		3'095.00
	Total charges	5'645'406.00		5'577'937.00		5'757'550.28	
	Total revenus		5'645'406.00		5'577'937.00		5'757'550.28
	Excédent charges						
	Excédent revenus						